
Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario  de seguimiento de llegadas pasajeros vía aérea
Al 28 de febrero de 2024
Llegadas totales de pasajeros

28-febrero
Punta Cana
Las Américas
Puerto Plata

Cibao
El Catey, Sa..
La Isabela
La Romana30 (0.1%)

91 (0.4%)
191 (0.9%)
1,492 (6.9%)
1,572 (7.3%)
3,887 (17.9%)

14,409 (66.5%)

Por aeropuerto
(Pasajeros, % total)

28-febrero
Estados Unidos

Canadá
Panamá
Colombia
España
Resto 3,334 (15.4%)

810 (3.7%)
746 (3.4%)
832 (3.8%)

5,195 (24.0%)
10,757 (49.6%)

Por país salida
(Top 5, % del total)

28-febrero

Hotel

Alojamiento Privado

Airbnb 1,451 (6.7%)

3,933 (18.1%)

16,289 (75.2%)

Por alojamiento
(Pasajeros, % total)

febrero 2024

729,485

febrero 2023

661,099

22-feb 23-feb 24-feb 25-feb 26-feb 27-feb 28-feb

21,67320,22321,045
24,891

32,557
27,38927,197

(Últ. 7 días)

febrero de 20..

114,762

25,357

35,170

27,189

160,152

366,854
Var. % Interanual

0.85%

16.30%

-2.27%

-1.17%

16.81%

12.92%

febrero 2..febrero 2..febrero 2..
Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

El Catey, Samaná

La Isabela 3,190

2,932
33,436
28,233
59,236
122,528
316,672

2,840

7,649
9,319
42,156
59,598
141,746
397,790

2,626

6,366
8,843
52,583
69,677
153,694
435,697

Var. % Interanu..

-7.53%

-16.78%
-5.11%
24.73%
16.91%
8.43%
9.53%

febrero 2022febrero 2023febrero 2024

Hotel

Alojamiento
Privado

Airbnb 44,830

149,977

371,428

43,319

146,990

470,789

54,814

159,708

514,963

Var. % Interanual

26.53%

8.65%

9.38%

febrero 2023

712,055

Variación % interanual

9.9%

Datos acumulados al día 28

Llegadas de no residentes

Datos acumulados al día 28

Por país de salida

Por aeropuerto de entrada

Por tipo de alojamiento

21-feb22-feb23-feb24-feb25-feb26-feb27-feb28-feb

23,74523,25823,76627,357
34,337

28,66628,55526,817

(Llegada de pasajeros)

febrero de 2023

Estados Unidos

Canadá

España

Panamá

Colombia

Resto 113,796

21,804

35,987

27,510

137,109

324,893

febrero de 2024

782,761

Variación % interanual

10.3%

Fuente: Dirección General de Migración
Datos preliminares sujetos a rectificación

Para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso



Ministerio de Turismo de la República Dominicana

Informe diario de seguimiento de la ocupación hotelera
y espacio aéreo en la República Dominicana

Disponibilidad
ampliada

Disponibilidad
efectiva

Ocupación abierta Ocupación ampliada Ocupación efectiva

Bávaro - Punta Cana
Boca Chica - Juan Dolio
Gran Santo Domingo
Puerto Plata
Romana - Bayahíbe
Samaná
Santiago
Sosúa - Cabarete
Resto 30.0%

51.6%
45.3%
48.0%
75.5%
79.7%
50.3%
56.0%
79.7%

37.8%
59.4%
45.7%
64.1%
75.6%
84.5%
51.5%
68.1%
84.6%

64.6%
79.8%
57.9%
76.1%
84.2%
85.6%
64.2%
70.9%
89.5%

46.5%
64.6%
78.3%
63.0%
89.6%
93.1%
78.3%
78.9%
89.0%

58.6%
74.4%
79.0%
84.3%
89.7%
98.7%
80.2%
95.9%
94.5%

Indicadores de actividad hotelera

Datos referentes a los establecimientos formalizados en el Ministerio de Turismo

Disponibilidad ampliada= Habitaciones en operación /habitaciones totales en hoteles operando
Disponibilidad efectiva= Habitaciones en operación /habitaciones totales

Ocupación Ampliada= Habitaciones ocupadas/habitaciones totales en hoteles operando
Ocupación Abierta= Habitaciones ocupadas/habitaciones en operación..

Fuente: Junta de Aviación Civil
Datos preliminares, para ampliar información, tenemos disponibles base de datos en excel para su descarga y uso

Resort premium

Big players

Resort tradicional

Urbanos

Boutique premium

Boutique

De paso

88.9%

88.7%

88.9%

65.4%

76.5%

67.9%

52.7%

Ocupación abierta

Vuelos Pasajeros por vuelo Pasajeros
Punta Cana
Las Américas
Cibao
Gregorio Luperón
El Higüero
La Romana
El Catey 6,395

7,894
2,961
52,900
75,606
187,141
432,053

125
40
11
152
130
114
167

51
198
270
348
580
1,643
2,585

Indicadores de espacio aéreo
(Acumulado al 28 febrero de 2024)

Acumulado al 28 de febrero de 2024

128
Aerolíneas

78%
Ocupación de vuelos

135
Pasajeros por vuelo

92%
Regular

8%
Chárter

5,675
Vuelos

70.8%76.5%84.7%83.5%90.2%Total


